Дело № 5-73-259/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июля 2018 года					                           г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым  Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Администрации Сакского района Республики Крым в отношении гражданина:
Магомедова о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Магомедов М.С. не выполнил в срок до 21.11.2017 года законное предписание главного специалиста муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района РК Олифиренко Л.Д.  от 20 сентября 2017 года ... об устранении нарушений земельного законодательства, выданного гражданину Магомедову М.С., продолжая использовать земельный участок муниципальной собственности площадью 100 кв. м., расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Столбовое, ул. Евпаторийское шоссе, д. 12, без прав на использование указанного земельного участка, не предоставив информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения земельного законодательства или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению указанных нарушений, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами в установленный срок.
            В судебное заседание Магомедов М.С. явился, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал.
            Выслушав Магомедова М.С., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Магомедова М.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Магомедову М.С., выдано предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации от 20.09.2017 года ... (получено лично под роспись 20.09.2017 года).
 Магомедов М.С. неоднократно обращался с ходатайствами ... о продлении срока исполнения вышеуказанного Предписания в отдел муниципального контроля администрации Сакского района, прилагая при этом документы, подтверждающие принятие мер по выполнению Предписания об устранении нарушений земельного законодательства Российской Федерации от ...
Определением от ... о продлении срока исполнения Предписания об устранении нарушений земельного законодательства Российской Федерации был продлен срок исполнения Предписания от ...
22.06.2018г. проведена внеплановая выездная проверка исполнения Предписания от .... В ходе проверки установлено, что Предписание должностного лица ... в установленный срок с учетом продления срока исполнения не выполнено Магомедовым М.С., тем самым Магомедовым  М. С., совершено административное правонарушение предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           При таких обстоятельствах в действиях Магомедова М.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, принятые Магомедовым М.С. для устранения выявленных нарушений действующего законодательства и принятие им мер по выполнению требований предписания, а также принимая во внимание данные о личности Магомедова М.С., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                                      ПОСТАНОВИЛ:
	  Магомедова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 400 (четыреста) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: ...
              Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Васильев В.А.